UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]
sacre pagine professoris**

Vivaldus, Joannes Ludovicus

[Augsburg], 1518

VD16 V 1772

De quinto precepto diuine legis

urn:nbn:de:hbz:466:1-30734

ralit plus diligunt filios sicut ratione coluntur suis ad seipm. Sed filius naturaliter plus diligit patrem ratione eminenter boni: ut dicit sanctus Tho. ubi supra in ratiōne ad secundū argumentū. Et sic patet solutio totius questionis. **Sexto** **Sextarō**
 et ultimo super ibo istius precepti: cū dicit. Ut sis longeius super terrā: quā dñs
 deus tu⁹ dabit tibi: talis mouet dubitatio. Tertius illi q̄ honorat parentes suos
 sequant aliquā magnā mercedē a dño p̄ter longitudinē vite corporalis. Huic
 questioni r̄ndet sanctus Thomas in opusculo de decē p̄ceptis: dices. Sc̄dū est
 q̄ honoratib⁹ parētes quinq̄ magna desiderabilitia p̄mittunt. Primū desiderabile
 est gloria in p̄nti. et gloria in futuro: que duo sunt maxime desiderabilitia.
 Unde Eccli. iij. ca. Honora patrem tuū usq̄ supuentat tibi benedictio a deo: et
 benedictio eius in nouissimo manet. Secundū desiderabile est vita: ideo si
 gnant dicit in hoc precepto: ut sis longeius super terrā. Dicitur enim longeui-
 tas quasi longa eras. Et Ecclesiast. iij. ca. habetur sic. Qui honorat patrem suū vi-
 ta viuet longiore. Tertiū desiderabile est habere filios sibi gratos et acceptos.
 Hoc promittit Ecclesiast. iij. ca. sic. Quis honorat patrem suū summa cunda-
 bit in filiis: et in die orationis sue exaudiet. Ideo Matth. vii. ca. In qua men-
 sura mensi fueritis remetiet vobis. Nota remetiet vobis: id est itaq̄ mensura-
 bitur. Quartū desiderabile est habere famā laudabilem: quā omnes magno
 desiderio appetunt. Hec promissio habet Ecclesiast. iij. ca. sic. Gloria est hominis
 ex honore patris sui. Et itaq̄ ibidē habet sic. Quāmāle fame est qui derelinquit
 patrem: et est maledictus a deo qui exasperat matrē. Quintū desiderabile est
 habere diuitias. O q̄magnū est istud desiderium in cunctis hominib⁹. O quorū
 labores die noctuq̄ sustinent miseri mortales p̄pter diuitias adquendas. Sed
 hoc desiderium diuiciarū adimpleat ex honore parentū. Ecclesiast. iij. ca. Be-
 nedictio patris firmat domos filiorū: maledictio autē matris eradicat funda-
 menta. Hinc Petrus rauennas in quodā sermone ait. Nuelle a sole solis radī
 um et nō lucer. Riuū a fonte: et arescit. Ramū ab arbore: et exiccat. Debriū a
 corpore: et putrescit. Separā filiu a deuotione paterna: et iam nō est filius: sed
 frater: et collega illoq̄ de quib⁹ dicit. Vos ex patre diabolo estis. Hec ille. Pa-
 ret itaq̄ ex dictis determinatio questionis. Sed pro complemento explana-
 tionis huius precepti notabis carmina super eodem doctoris eiusdem que seb-
 quuntur.

Qui precepta dei tremunt iussaque legis
 Vel qui noluerit parere parētib⁹: atq̄
 Alere si possit miseros: inopes et egenos
 Irridentque patrem vel matrē vel maledicens:
 Glorierat: opprobriās: blasphemās: aspere turbans.
 Dorif aspernās: habeas in honore parētes.

Hec ille.

De quinto precepto divine legis

Quintū preceptū divine legis scribitur Exodi. xx. c.
 sic. Nō occides. Per qđ quidē p̄ceptū explicite prohibet homicidium
 sed implicite: ut inq̄ sanctus Thomas in. iij. iij. q. cxxij. arti. vi. in re-
 sponsione ad secundū argumentū: prohibet omnia documenta que
 in personā proximi inferunt: sicut dicit Leviti. xix. ca. Nō stabis cōtra sanguinem
 primi tui. Et similiter prohibetur odium primi: iuxta illud Levit. xix. cap.
 Nō oderis fratrem tuū in corde tuo: sed publice argue eum. Et breuerter in hoc
 precepto prohibet omnis motus ī cōtra primum: siue ille motus sit tūm in corde:
 et tunc p̄prie dicit ira: siue sit in ore: et tunc dicit cōtemelia: siue sit in opere:
 ut est percussio cōtra mortē. Est autē cōsiderandum ad malorē cūdientiam

De quarto p̄cepto

fm Tho. In q̄rto opusculo: q̄ tripliciter fuit erratum ab antiquis p̄tra istud p̄ceptum.
Quidam enim dixerunt q̄ non licet occidere etiam bruta animalia: sed hoc falsum est: q̄ non
est permittens ut illis q̄ sunt subditae homines potestari. Propter etiam ut in politica: q̄ vena
tio est sicut iustitia bellum. Quidam alii dixerunt: q̄ p̄ studiū p̄ceptū prohibitiū est homi
cidium quod omocidium et qualitercumque. Unde homicidas dicunt esse iudices seculares: q̄
cōdemnatur secundum leges aliquas ad mortem. P̄tra quod dicit Augustinus: q̄ p̄ hoc p̄ceptum non
abstulerit eis potestare occidendi. Unde Deuteronomio. xxxix. cap. 13. Ego occidere et ego vincere
at occide facias. Est ergo licitum illis q̄ mandato dei occiduntur: q̄ tu deus hoc facit cuius ois
re hominem. Quod sice at occide re facias. Et ergo licitum illis q̄ mandato dei occiduntur: q̄ tu deus hoc facit cuius ois
lex mandatum dei sit. Hinc puer. viij. c. Per me reges regnabit: et legum cōditoris su-
ita decernunt. Properea Augustinus. In libro de ciuitate dei. cap. xxvij. ita inquit. Nam et mil-
les cum obediunt potestatis sub quantum legitime constitutus est hominem occidere: nulla ciuitatis
tatis sub lege reus est homicidio: immo nisi fecerit reus est impunitus deserti ac quod co-
misi: quod si sua sponte atque auctoritate fecisset: crimine effusus humani sanguinis in-
cidisset. Hec Augustinus. Cum ergo dicit. Non occides: est sensus. Non occides propria auctor-
itate: ut exponit scriptus Thos. vbi scilicet. Quidam alii dixerunt q̄ p̄ hoc p̄ceptum non
occidi. sed p̄hibetur quod non occidere alium: sed non p̄hibetur quod non possit occidere seipsum
Et sic legitimus p̄les phos seipso occidisse: ut Cleanteus. Lysippus. Xenon. Emilius
pedocles. Caton. Uticensis. Democritus. Ambrachius. et Theobitus. Isti
octo phi seipso interficerunt: ut scribit Lactantius in. iij. lib. diuinarij institutio-
nū. cap. xvij. Sunt alii plures p̄ter istos qui se dederunt in mortem: ut Curtius ro-
manus: qui cum esset animatus ac generis nobilissimus adolescentes p̄cipit se dedit: te-
De Eurysthe Galerius maximo in. v. li. ca. vij. De hoc facto Curtius etiam Augustinus scribit in q̄r-
tio roma in libro de ciuitate dei. c. xx. Et Titus Iulius in. viij. li. de origine viribus. et Paulus
no. orosius in chronica sua li. iij. Junius quoque brutus primus consul romanorum etiam se
De Brutus dedit in mortem. Nam cecidit Brutus mutuus cum Arunte vulneribus: ut inquit Gla-
tor Zarinte Ierius maximus in. v. li. c. vij. Et Augustinus in. iij. li. de ciuitate dei. cap. xvij. Et Paulus oratio
suis patet post principium. iij. li. chronice sue. Similiter Decius patet et Decius filius
Decedens se obtulerunt ad mortem: ut scribit Augustinus. in. v. li. de ciuitate dei. cap. xvij. et Marcus
Tullius in. iij. li. rhetorice noue. Et Titus Iulius in. li. viij. de origine viribus.
De marcius Idee egit Marcus regulus: q̄ ut ait Marcus Tullius quod in fine tertii libri de officiis
coregulo eius: maluit e medio tolli quod fidem hosti datam abnegare. de cuius libris ibidem ple-
de codro ne scribit Tullius. Sic Codrus rex Atheniensium elegit mortem: ut scribit Ju-
De epa et stinus abbreviator Trogus pompeius in. ii. li. et Galerius maximus in. v. li. ca. vij.
minima. Epaminondas pars dux Thebanorum pro salute patrie hasta transfixus est: ut habet
Galerius in. iij. li. ca. ii. Sed hic oīs sicut fuerunt audissimi gloria et quod ebris vero
tum pompa multa: atque aurā humani fauoris insecuri: sic pars summos/ nebulas
Lucretia torrens egredere ait
Accedat testes me non fauisse tyranno.
Ante vtrum sanguis spiritus ante deos
Quā bene producti per me post fata loquentur
Alter apud manes: alter apud superos.
Isti ergo oīs homicide sunt: et cum Lucretia eternas luctu penas: q̄ ut ait Augustinus.
Qui se occidit: hominem utique occidit. Si ergo non licet hominem occidere: q̄ nec seipsum
immō grauius hoc scelus iudicatur. Hinc Lactantius in. iij. li. diuinarij institutio. cap.
xvij. dicit sic. Nam si homicida nefarius est: quia homis extinxerit: et idem sic.